Deinde autem die iovis, prima mensis octobris, anno predicto, intitulata, Bartholomeus Torrent, notarius, civis, et Iohannes Senya, scriptor Barchinone, procuratores supra constituti, firmarunt dictam tertii scripturam in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone, obligantes dicto nomine personas et bona dictorum eorumdem principalium et cetera.

Testes: honorabiles Michael Marquès, mercator, Anthonius Bonet, notarius et regius scriba domini regis, Gabriel Prats, libraterius, cives, et Franciscus Jover, scriptor Barchinone.

Item, dictus Iohannes^p Garlinç firmavit apocham de dictis XV libris, que solvende erant die^q presenti, quas dictus Casafancha eidem Iohanni Garlinç scribi fecit in tabula cambií sive depositorum Barchinone. Et ideo renuntiando et cetera.

Testes predicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Id. I segueix ratllada una paraula il·legible - c. habitant, al ms habint - d. Indiquem amb [...] les parts il·legibles de l'instrument a causa del mal estat de la minuta - e. dins propvinent interlineat - f. dins lo dit temps interlineat - g. Segueix ratllat de - h. Segueix ratllat Gal - i. Segueix ratllat o - k. Segueix ratllat dona - l. Segueix ratllat una part del text - m. Segueix ratllat a - n. Segueix ratllat a - o. Segueix ratllat Deinde autem die iovis prima mensis octobris - p. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - die, al ms de.*

1490, febrer, 3. Barcelona

Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Francesc Fageda, causidic, ciutadà de Barcelona, 22 lliures i 4 sous, que són part d'un deute de 30 lliures, que són el preu de 960 peces del llibre Hores, impresa en paper per Joan Gherlinch, estampador de llibres, el qual deu les dites 30 lliures a Pere Miquel. Aquest promet pagar-les d'aquí a mitja Quaresma. Pere Miquel signa instrument d'indemnitat a Baltasar Tomàs, flassader, ciutadà de Barcelona, per raó de la seva fiança.

AHPB, Pere TRITER, *Octavum manuale contractuum venditionum et aliarum alienationum et aliorum quorumcumque contractuum* 1489, juliol, 6 - 1490, abril, 29, fol. 72v.

Die mercurii, tertia mensis febroarii, anno a nativitate Domini M CCCC LXXX.

Petrus^a Miquel, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Francisco Fageda, causidico, civi dictae civitatis, presenti, quod debo vobis viginti duas libras et quatuor solidos barchinonenses, vobis ad solvendum restantes ad complementum illarum triginta librarum Barchinone, quas vobis debebam ratione et pro pretio nongentarum sexaginta Horarum, in papiro scriptarum de stampa, bonarum et perfectarum, quas a vobis emi, habui et recepi, ad opus officii mei et causa utendi eodem. Renuntiando et cetera, solvere vobis mercantiliter et de plano hinch ad medianam Kadragesimam proxime venturam, sine et cetera. Damna et cetera. Credatur et cetera. Fideiussor: Balthesar^b Thomas, flassaderius, civis Barchinone, qui mecum et cetera. Qui acceptans promitto teneri et cetera. Obligamus tam principalis quam fideiussor, scilicet uterque insolidum, bona et cetera. Renuntiamus et specialiter ego dictus fideiussor renuntio legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor et cetera. Et omnes insimul omni alii iuri et cetera. Et est sciendum quod de predictis omnibus et singulis facimus et firmamus vobis scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone et cetera. Cui et cetera. Iuramus et cetera. Hec igitur et cetera.

Testes: Raphael Oliver, mercator, et Anthonius Folch, notarius, cives Barchinone.

Dictus Petrus^c Miquel firmavit instrumentum indemnitatis dicto Balthesari Thome ratione fideiussionis predicte. Fiat cum similibus obligationibus et cum speciali obligatione illius debiti triginta librarum, quas Iohannes Glierlinch, empremptator librorum, sibi debet et solvere tenetur. Fiat large et cetera cum obligatione bonorum suorum et scriptura tertii et cetera. Iurat et cetera.. Hec igitur et cetera.

Testes: Iheronimus de Negro, mercator Ianuensis, et dictus Anthonius Folch, notarius, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies pera indicar la ferma* - b. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - c. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma*.

1490, juny, 3. Barcelona

Ramon d'Isach, llibreter, ciutadà de Barcelona, fa testament i fa constar que va deixar a Bernat Dalmau, de la parròquia de Santa Coloma de Vinyoles, diòcesi de Vic, un Missal perquè fos examinat pels parroquians de Santa Coloma, que volien comprar-lo per al servei de la dita parròquia. Diu també que En Duran, tirassera de la ciutat de Vic, té en comanda 7 llibres d'oracions d'estampa. Disposa que aquest llibres o llur preu siguin tornats a la seva muller Eufràsia.

AHPB, Jaume VILAR, *Primus liber testamentorum* 1479, gener, 24 - 1497, deembre, 21, fols. 29v-30r.

In^a Christi nomine, amen. Ego Raymundus^b de Ysacho, libraterius, civis Barchinone, oriundus loci de Tostato, comitatus Vigore, infirmitate detentus, de qua mori timeo, in meo tamen pleno sensu, sana et integra memoria et cum firma loquela existens, disponens de bonis meis, meum facio, condo et ordino testamentum. ... Et pono hich ad memoriam quod Bernardus Dalmacii, parrochie Sancte Columbe de Vineolis, diocesis Vicensis, tenet a me quendam librum sive *Misale*, quod hiis proxime lapsis diebus sibi missi causa comprobandi et recognoscendi ipsum librum a parrochianis dicte parrochie et aliis qui ipsum librum emi volebant ad opus ecclesie eiusdem parrochie. Item, tenet a me, in comedam ad^c vendendum eum, *En Duran*, tiraterius civitatis Vici, septem libros orationis stampa sive *stampa*. Que omnia aut pretia eorumdem volo dicte uxori et heredi mee predicte [Eufrasinie], restituui et tornari, mora quamcumque cessante.

Actum est hoc Barchinone, tertia die mensis iunii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

Sig+num Raymundi de Ysacho, testatoris predicti, qui hoch meum testamentum seu hanc meam ultimam voluntatem laudo, concedo et firmo.

Testes vocati et rogati huius testamenti sunt: Bartholomeus Alzadar Matha, lanserius, et Petrus Miró, pelliparius, cives Barchinone^c.

a. *Al marge esquerre clausum traditum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Tot l'instrument rattlat amb tres ratlles verticals.*

1490, desembre, 7. Barcelona

Miquel Miravet, escrivent de lletra rodona i bidell de la Seu de Barcelona, reconeix haver rebut del obrers i procuradors de l'església parroquial de Sant Andreu de Llavaneres, 12 lliures i 10 sous, que són part del preu de 37 lliures i 10 sous, pel qual ha d'escriure un Missal per al servei de la dita església.

AHPB, Miquel FORTUNY, *Sextum manuale* 1490, setembre, 20 - 1491, setembre, 15, s.n.

Die martis, VII^a mensis decembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC LXXXV.

Instrumentum capitulorum factorum et firmatorum per et inter Michaelm Miravet, bade- llum Sedis Barchinone, ex una parte, et operarios ecclesie parochialis Sancti Andree de Lavane- res, diocesis Barchinone, et procuratores eiusdem parrochie, ex altera partibus *et cetera*. Fiat large, in cedula *et cetera*.

Testes in dicta cedula.

Ego Michael^a Miravet, badellus Sedis Barchinone, confiteor et recognosco vobis operariis et proceribus ecclesie parochialis Sancti Andree de Levaneres, diocesis Barchinone, quod modo in- frascripto dedistis et solvistis michi bene et plenarie, ad meam omnimodam voluntatem, illas duodecim libras et decem solidos monete Barchinone, que sunt in solutum pro rata illarum tri- ginta septem librarum et decem solidorum, pro quibus seu quarum pretio teneor scribere quod- dam *Missale* ad opus dicte ecclesie de Levaneres, prout constat in quibusdam capitulis inter me, ex una, et vos, partibus ex altera. De quibus testificatum fuit instrumentum in posse Michaelis Fortuny, notarii publici Barchinone, die presenti et subscripta. Modus vero solutionis dictarum duodecim librarum et decem solidorum talis fuit: quoniam Bartholomeus Terrés, mercator, civis Barchinone, pro vobis michi dedit in *lenya* duas libras et decem solidos; residuas vero decem li- bras, ad complementum dictarum duodecim librarum et decem solidorum, tradidistis michi per manus Galcerandi Pere, operarii dicte ecclesie de Levaneres. Et ideo renuntiando *et cetera*.

Testes: Bartholomeus Carqueses, parrochie Sancti Vincentii de Levaneres, et Bernardus Pas- qual, parrochie Beate Marie de Corbera, diocesis Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

1491, maig, 11. Barcelona

Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Joan Robinell, mercader, ciutadà de Barcelona, 21 lliures, que són el preu d'un instrument que serveix per a buidar lletres, i punxons i matrius, comprats per Pere Miquel i Nicolau Spindeler, mestre de llibres d'estampa. Pere Miquel promet pagar la meitat d'aquí a sis mesos i la resta la pagarà en obra impresa a raó de 3 sous per mà de paper escrit.

AHPB, Guillem JORDÀ, *Tricesimum primum manuale* 1491, gener, 22 - 1491, setembre, 2, s.n.

Ego Petrus^a Miquell, libraterius, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia, confiteor et recognosco vobis honorabili Iohanni Rabinell, mercatori, civi Barchinone, quod debeo vobis viginti unam libras Barchinonenses ratione et pro pretio cuiusdam instrumenti *per buydar letres, e punxons, e matrices*, quas a vobis ego et Nicholaus Spindoler emimus, habuimus et recepimus pretio predicto. Et ideo renuntiando *et cetera*, convenio et promitto illas vobis solvere: videlicet, medietatem hinch ad sex menses proxime venientes, decem libras et decem solidos, et restantes decem libras et decem solidos in opera per me facienda. Que quidem opera veniat ad placitum vestrum, ad rationem trium solidorum *per mà de paper scrit* "En Simon^b contentabitur". Vobis dabo ipsas decem libras et decem solidos hinch ad duos annos tunc proxime et continue venturos, sine dilatione *et cetera*. Cum salario procuratoris intus civitatem Barchinone, V solidos; et extra, decem solidos. Ultra quos *et cetera*. Omnes missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis et vestris omnia et singula bona mea, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda. Renuntians *et cetera*. Iurans *et cetera*. Et facio ac firmo scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone, cui per hoc instrumentum [...].^c

Testes: venerabilis Vincentius Granell, presbiter Barchinone, et Gualcerandus Fabre, civis Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat contesta - c. Indiquem amb [...] la manca de la resta de l'instrument que no va ésser escrita al ms.

1491, maig, 13. Barcelona

Galceran Palou, peller, ciutadà de Barcelona, promet a Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona, que el seu fill Lluís Palou viurà amb ell durant 3 anys per tal

d'aprendre l'ofici de llibreter. Pere Miquel, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà. A la fi dels tres anys el vestirà amb roba nova.

AHPB, Guillem JORDÀ, *Tricesimum primum manuale* 1491, gener, 22 - 1491, setembre, 2, s.n.

Ego Gualcerandus^a Palou, payerius, civis Barchinone, gratis *et cetera*, a quinta decima presentis et infrascripti mensis madii ad tres annos primo et continue venturos, afirmo vobiscum Petro Michael, libraterio, cive^b Barchinone, Ludovicum Palou, filium meum, causa addicendi dictum officium vestrum *de libreter*. Promittens quod, durante dicto tempore, serviet vobis et uxori et familiie vestris, de die et de nocte, in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Et quod non recedet a servitio vestro nisi prius obtenta licentia a vobis. Quodque si fecerit, dono vobis licentiam et facultatem quod sine intervento alicuius curie seu persone possitis illum capere, et captum in vestro servitio reyterare. Et quod per dictum tempus non furabitur, seu^c malum aliquod vobis et domui vestre faciet seu intemperabit. Quod si faceret, promitto vobis illud restituere sine dilatatione *et cetera*. Quodque reddam omnes missiones *et cetera*. Super quibus missionibus *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis et vestris omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda *et cetera*. Sub tali tamen pacto: quod habeatis dictum filium meum per dictum tempus tenere sanum et egrum ad usum Barchinone. Et quod habeatis et teneamini ipsum tenere indutum bene et decenter per dictum tempus. Et in fine dicti temporis habeatis ipsum induere de novo de panno XVIII^d. Ad hec ego Petrus^e Miquell, predictus, laudans predicta, acceptansque dictum Ludovicum Palou, filium vestrum, in discipulum^f meum, promitto vobis et dicto filio vestro quod per dictum tempus instruam ipsum bene, quantum in me erit, in dicto officio meo^f *de libreter*. Et quod tenebo ipsum sanum et egrum ad usum Barchinone. Et quod tenebo ipsum indutum per dictum tempus bene et decenter secundum conditionem suam. Et in fine dicti temporis induam ipsum de novo de panno XVIII^d, sine dilatatione *et cetera*. Quodque reddam omnes missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et credatur *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis et vestris omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, ubiue habitu et habenda.

Testes: honorabilis Galcerandus Fabra, Bartholomeus de Primeran, porterius, cives, et Anthonius Simon Fonol, scriptor Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. cive, al ms civi - c. seu, al ms sed - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - e. discipulum, al ms dicipulum - f. meo interlineat i escrit damunt vestro ratllat.

de l'Espluga Calba, viurà amb ell durant 3 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Pere Miquel, durant aquest temps, el mantindrà i li donarà una paga de 22 florins, a més de 7 florins per any per a vestit i calçat.

AHPB, Joan VILANA, *Secundum manuale sive probocollum* 1491, abril, 12 - 1492, setembre, 1, fol. 32r.

Ego Iacobus^a Català, agricola, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia, constituens me in his tentum et obligatum ac fideiussorem, per firmam et vallidam stipulationem, convenio et promitto vobis Petro Michaelis, libraterio, civi Barchinone, me facturum et curaturum ac daturum opera^b cum effectu quod Franciscus Català, filius Francisci Català, loci de la Spluga Calda^c, nepos meus sive *nebot*, morabitur vobiscum per tempus trium annorum, qui curreret incipiunt die presenti, causa addicendi vestrum officium *de librator*, et alias serviendi vobis, domui et familie vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Et quod intra dictum tempus a servitio vestro non recedet. Et emendabit vobis omnes dies quos a vestro servitio absens fuerit ratione fuge, infirmitatis aut alias. Et quod nullum dampnum faciet seu inferet vobis nec domui vestre culpa sui. Necnon vobis restituet et emendabit quicquid damni intulerit culpa sui. Et ego dictus Petrus Michael, acceptans dictum Franciscum in discipulum, promitto ipsum docere in dicto officio, prout melius potero, bona fide. Et intra dictum tempus providebo ipsum in cibo et potu, et collam ipsum sanum et egrum ad consuetudinem Barchinone. Et per totum dictum tempus pro sua solidata dabo et solvam eidem viginti duos florenos currentes, ad rationem septem florenorum pro quolibet anno, de quibus se possit induere et^d calciare. Que omnia et singula promittimus nos dicti contrahentes, prout ad quemlibet pertinent et spectant, attendere et completere et cetera. Sine dilatione et cetera, cum restitutione expensarum et cetera. Super quibus et cetera. Et pro his complendis et cetera. Obligamus ad invicem bona et cetera. Renuntiamus et cetera. Iuramus et cetera.

Testes: discreti Iohannes Palomeres et Ludovicus Mir, notarii et cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. opera, sic al ms - c. Calba, sic als ms per Calba - d. Segueix ratllat callc.

1492, gener, 26. Barcelona

Pere Cristòfol, prevere, beneficiat a l'església parroquial de Sant Just de la ciutat de Barcelona, reconeix deure, per causa d'un préstec, a Joana Vives, monja del monestir de Santa Maria de Valldonzella, del territori de Barcelona, 4 lliures i 10 sous. En un altre instrument, Pere Cristòfol promet que escriurà, notarà i enquadernarà el llibre Dominical e Santoral. Aquesta tasca és valorada en 4 lliures i 10 sous. {V. doc. 172}

AHPB, Dalmau GINEBRET, *Manual* 1491, maig, 13 - 1492, juny, 25, s.n.

Ego Petrus Christoforus, presbiter, in ecclesia^a parrochiali Sancti Iusti Barchinone beneficiatus, confiteor et recognosco vobis venerabili domine Ioanne Vives, moniali monasterii Beate Marie Vallis Domicelle, territorii Barchinone, quod debo vobis quatuor libras et decem solidos monete Barchinone, ratione mutui per vos michi gratis et bono amore facti. Et ideo renuntiando *et cetera*, convenio et promitto vobis quod dictas quatuor libras et decem solidos dicte monete dabo et solvam vobis et vestris hinc et per totum mensem^b aprilis proxime futurum, sine dilatatione *et cetera*. Cum salario procuratoris, tam intus quam extra civitatem Barchinone, quinque solidorum *et cetera*. Cum restitutione sumptuum *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Promittens non firmare ius *et cetera* sub pena quinquaginta solidorum *et cetera*. Cuius pene *et cetera*. Que pena *et cetera*. Qua quidem pena *et cetera*. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem Guillermum Príncep, alias Gricot, sartorem, civem Barchinone, qui mecum et sine me de predictis omnibus et singulis vobis et vestris firmiter teneatur. Et ego dictus Guillermus Príncep, alias Gricot, fideiussor supradatus, suscipiens in me sponte onus dicte fideiussionis, promitto vobis quod una cum dicto principali meo et sine ipso vobis et vestris^c firmiter tenebor et teneri volo. Et pro predictis *et cetera*, obligamus tam principalis quam fideiussor^d vobis et vestris omnia et singula bona^e nostra et utriusque nostrum insolidum *et cetera*. Renuntio ego dictus fideiussor legi dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor et alii dicenti quod, sublato principali^f, tollatur^g accessorium. Et omnes insimul, omnibus aliis legibus *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Fiat cum scriptura tertii in curia honorabilis vicarii Barchinone.

Testes sunt: discretus Petrus Stanyol, presbiter, in ecclesia Barchinone beneficiatus, Berengarius Franciscus de Maçanet et Iohannes Franciscus de Maçanet, cives Barcinone.

Item, cum alio instrumento. Dictus Petrus Christoforus firmavit apocham dicte domine Ioanne Vives, moniali, de predictis quatuor libris et decem solidis Barchinone, numerando receptis.

Testes: proxime dicti.

Item, cum alio instrumento. Dictus Petrus Christoforus, per legittimam et solemnem stipulationem ac sub pena decem librarum, convenit et bona fide promisit dicte domine Ioanne Vives, moniali, quod, omni adiecta renuntiatione, dabit operam cum efectu quod hinch et per totum mensem aprilis proxime futurum scribet, notabit et munier pro dicta domina Ioanna Vives, moniali, quendam librum vocatum^b *Dominical e Santoral*, qui etiam in aliquibus locis obfuscatus reparari habet, pretio videlicet dictarum quatuor librarum et decem solidorum Barchinone. Et ideo renuntiando *et cetera*. Sine dilatatione *et cetera*. Cum restitutioneⁱ sumptuum *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*, obligo omnia bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et pro dicta pena firma scripturam tertii in curia honorabilis vicarii Barchinone.